**61. *Anselmo Malcalzato contrae un cambio di moneta imperiale su Milano con Giovanni de Cerllieno.* 30 novembre 1200.**

Constitetur (1) et Anselmus Malcalzatus se cepisse tot den. ian. ab Iohanne de Cerllieno, unde ei dare promittunt lib. .xli. et sol. .xv. et den. .viii. (2) bonorum denariorum imperialum in Mediolano usque ad medium decembrem proximum. Et quas libras mutuant super Petrum de Vedano et super Iohannem de Vedano pro lib. .xli  $\frac{1}{2}$ . quas ei debebant dare usque ad festum omnium sanctorum proximum preteritum sicut continetur in cartis duabus inde factis unam per manum Oberti notarii et aliam per manum Iohannis notarii (3). Et si ita non atenderit omnes expensas et totum dampnum quod pro his libris recuperandis habebit a termino inde transacto ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona ei pignori obligat et si non attenderit ut supra Cortesius de Bernate promittit solvere pro eo ut supra et proprium et principalem debitorem se constituit. Et inde sua bona ei pignori obligat. Et de quibus libris debet Cortesius habere sol. .lvii  $\frac{1}{2}$ . ian. Testes Iohannes Seregonus, Ablaticus de Sesto, Anselmus de Solerio. Actum Ianue in stacione Wilielmi Ebriaci, die ultimo novembris.

**62. *Bernardo Vacca e Iacopo Aguzo contraggono un cambio di moneta pavese su Pavia con Iacopo Eiriano.* 30 novembre 1200.**

Constitetur Bernardus Vacca et Iacopus Aguçus se cepisse tot den. ian. ab Iacopo Oreriano, abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie, unde ei dare promittunt lib. .xlvi  $\frac{1}{2}$ . bonorum denariorum papiensium in Papia ad octavam natalis Domini proximi, retinendo tamen in se dominium et possessionem de soma una.

(1) *Cancellato*: Cortesius de Bernate.

(2) *Cancellato*: .xxi.; *in soprалinea* .xli  $\frac{1}{2}$ . et sol. .xv. et den. .viii.

(3) *Nel margine*: manum Iohannis notarii.

et media (1) de baçanis et de coordoanis et de meis soma (2) . . . . . de Brugo tamdiu quod erit solutus integre de predi-  
to debito (3) et si ita non attenderint omnes expensas et mutua ad  
cambium et guerdonum et totum dampnum quod pro his recu-  
perandis habebit a termino [inde transacto] ei restituere pro-  
mittunt, quisque eorum in solidum. Et inde omnia sua bona ha-  
bita et habenda ei pignori obligant in solidum, et abrenunciant  
iuri quo cavetur et omni iuri. Testes Bencius Guastonus, Obertus  
., Iohannes de Solari. Actum Ianue in stacione Otonis Le-  
cavale, die ultimo novembris.

**63. I fratelli Alberto e Ferrario figli del fu Fulcone de Casali affil-  
tano loro terre a Saraceno Solarolo. 1 dicembre 1200.**

[fo. 143 v.]

\* Albertus et Ferrarius fratres filii quodam Fulconis de Casali lo-  
cant et asociant Saraceno Solarolo (4) terciam partem tocius terre  
plene et vacue salvatice et domestice sicut eas terras tenent et pos-  
sident iure libelli in perpetuum a senescalco de Paxia, sicut con-  
tinetur in libello inde facto per manum Iohannis Vernacii nota-  
rii (5) pro den. .v. annuatim dandis et solvendis nomine condi-  
cionis sive pensionis solvendis infra octavam ep(i)phanie anni (6)  
et et (7) ita promittunt ei dimittere et non auferre et pensioni mu-  
chil (8) addere et nullam superimpositam facere et ab omni ho-  
mune expedire et in tantum quod eis eorumque heredibus ei du-  
rabit eis eorumque heredibus duret et stestes (9), et Saracenus per  
se suosque heredes promittit eis (10) tenere terciam partem prediecte  
terre, et dare annuatim predictos den. .v. ad predictum terminum  
suh pena den. ian. dupli stipulata (11) eorum (12) de sol. .xx. pro  
pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda (13) et inter  
se vicissim pignori obligant et soluta condicione et pena locatio  
sit firma. Testes Wilielmus de Murnellia, Albertus notarius de Ta-

(1) somam unam et modiam è *cambiato in soma una et media*.

(2) somam è *cambiato in soma*.

(3) *In sopralinea*: tamdiu quod erit solveret integre de predicto debito.

(4) *Cancellato*: de Asisa.

(5) sicut continetur in libello inde facto per manum Iohannis Vernacii nota-  
rii *in sopralinea*.

(6) solvendis infra octavam epphanie anni *in sopralinea*.

(7) *Sic!*

(8) *Sic!*

(9) *Sic!*

(10) *Cancellato*: dare.

(11) den. ian. dupli stipulata *in sopralinea*; *cancellato*: quisque.

(12) *Cancellato*: de pensione.

(13) *Cancellato*: eius.

vernego, Rolandus de Velledo, Dondetus de Cassali. Et consitetur se recepisse ab eo sol. .v. procuraturis. Actum Ianue sub volta For- niorum, in kalendis decembris, .MCC. Indictione tercia.

**64. Crillo di Canneto si riconosce debitore di Ambrogio di Chiavari per una balla di fustagni. 2 dicembre 1200.**

Confitetur Grullus (1) de Caneto se cepisse ab Ambroxi de Clava- ri ballam .i. fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xxii. usque ad carnislevamen proximum, sub pena dupli stipulata. Actum Ianue sub volta Forniorum, die secundo decembris intrantis. Te- stes Lafrancus remorarius, Romanus draperius, Hugeconus taiaor.

**65. Antelmineto del fu Normannino fa quietanza di una somma in moneta lucchese a Dobolo figlio di Donbello. 3 dicembre 1200.**

Antelminetus quondam (2) Normanini confessus fuit et viva voce guarentavit Dobolum filium Donbelli sibi solvisse atque pagasse lib. .LIII. den. lucensium de quibus ipse Dobolus condepnatus fuerat a Tedixio quondam Pagani et a Rustigello quondam (3) Pon- tadore, Rolando quondam Aldebrandino Gotelle litigante cum su- prascripto Dobolo (4) tutorio nomine pro filiis quondam Ranerii Perfecte de quibus suprascriptis denariis (5) silicet .LIII. lib., su- prascriptus Lantelminetus constituerat se suprascripto Rolando principalem debitorem et pagatorem secundum quod continetur in instrumento inde publice facto a Bertoloto Ianue notario, unde suprascriptus Lantelminetus convenit et promissit quod si supra- scriptius Dobolus de suprascriptis .LIII. lib. a predicto Rolando vel ab heredibus quondam Rainerii Perfecti (6) vel ab alioque pro eis venerit in aliquod dampnum vel menumanciam (7) vel expensas totum resarcire sub pena dupli et pena (8) consulum et tregua- norum presentium et futurorum vel alterius potestatis qui Lucam pro tempore distringerit, pro quibus omnibus obligavit se et suos heredes et sua bona habita et habenda. Testes Panfallia Cassidi- cus (9) iudex, Ogerius Galleta, Ganfolus quondam Oberti Ingico

(1) Sic!

(2) Cancellato: Antelmini.

(3) quondam *in soprallinea*.

(4) Cancellato: pro filiis.

(5) denaris *in soprallinea*.

(6) Perfecte è cambiato in Perfecti.

(7) Cancellato: totam.

(8) et pena *in soprallinea*.

(9) Cassidicus *in soprallinea*.

Cassidicus Lucensis. Actum Ianue in pontili capituli, die tertio decembris intrantis.

**66. Guglielmo di Bobbio contrae una accomandatio con Rolando di Canneto, 4 dicembre 1200.**

Confitetur Wilielmus de Bobio se portare in accomendatione ab Rolando de Caneto peciam .i. albaxii de Lisna, que est cane .vii. et tercia et constat lib. .vii., ad Albenganum ad medietatem profici, et que pecia vadir medietate ad suam fortunam, et promittit reducere drapum vel denarios in potestate eius vel sui certi missi proficuum et capitale usque ad sanctam Mariam Candelariam. Et confitetur quod debet ei dare lib. .iii. minus den. .xl. ad natale Domini . . . . . ad (1) octavam natalis Domini proximi, sub pena dupli stipulata. Testes Anselmus taiaor, Hugoconus taiaor. Actum Ianue sub volta Fornarium, die .iii. decembris intrantis.

**67. Guglielmo di Selvano, prete di Caselle, elegge Bertramo chierico di S. Maria di Caselle suo coadiutore, 5 dicembre 1200.**

[*fo. 144 r.*].

(2) Ego presbyter de Casellis Wilielmus de Selvano et (3) eligo in fratrem et socium Bertramem clericum Sancte Marie de Casellis [ecclesia Sancte] Marie de Sinatio et de Ecclesia Sancti Petri de Silvano et constituo ei pro suis vestibus s . . . annuatim sol. .xxx. den. papiensium, ubicumque sit et quocumque vadat. Et si moratus fuerit apud . . . . . sol. .xl. pro suis vestibus sicut ecclesia illa dare consuevit suis clericis. Testes Vivianus de Lavania, Albertus (4) de magistro Causa, Armanus de Lavanca, Iohannes de magistro Wilielmo Bellucio. Actum Ianue in pontili canonice Sancti Laurentii, die die (5) .v. decembris intrantis, et coram predictis testibus recepit eum in osculopacis.

**68. Dobolo figlio di Donbello contrae una societas con Lanlemi-  
neto del fu Normanlinino, 5 dicembre 1200.**

Confitetur Dobolus filius Donbelli se portare in societate a Lan-

(1) *Cancellato*: nat.

(2) Pubblicato anche da GORRINI G., *Documenti sulle relazioni fra Voghera e Genova (960-1325)*, in «Bibl. Stor. Sub.», vol. XLVIII, Pine c/o, 1908, doc. XXIII.

(3) *In soprallinea*: de Casellis, de Selvano et.

(4) *Cancellato*: Iohannes e Albertus *in soprallinea*.

(5) *Sic!*

temineto quondam Normanlinini lib. .x. ian., contra quas ponit de suis lib. .x. ad portum Bonifacium inde Tunisi(m) vel Buceam (1) causa negoziandi bona fide. Et si mutaverit viaticum (2) et promittit ei Ianuam vel Lucam reducere in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali, et salvo capitali cuiusque proficuum quod Deus dederit alioquo modo ex quo exierit portum Ianue (3) per medium debent partiri. Juravit super sancta Dei evvangelia predictam societatem et salvare et custodire et aumentare (4) bona fide et sine fraude et reducere vel mittere in potestate eius vel sui certi missi medietatem tocius (5) proficui et capitalis. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .v. decembris intrantis. Testes Restufatus de Brosono (6), Johannes de Molinello.

**69.** *Arduino, drappiere, si riconosce debitore di Giovanni di Solero per una balla di fustagno. 5 dicembre 1200.*

Confitetur Arduinus draperius se cepisse ab Iohanne de Solario ballam .i. fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xx. den. ian. usque ad carnislevamen proximum sub pena dupli stipulata. Actum Ianue sub volta Fornariorum. Anno dominice nativitatis .MCC., indictione tercia, die quinto decembris intrantis. Testes Romanus draperius, Restufatus de Brosono. Hugeçonus taiaor, Samuel de curia archiepiscopi.

**70.** *Romano, drappiere, si riconosce debitore di Giovanni di Solero per una balla di fustagno. 5 dicembre 1200.*

Confitetur Romanus draperius se cepisse ab Iohanne de Soleri ballam .i. fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xx  $\frac{1}{2}$ . ad carniprivium proximum sub pena dupli stipulata. Testes Arduinus draperius, Hugeçonus taiaor, Restufatus de Brosono. Actum ea die et loco.

**71.** *Ingone Longo si riconosce debitore di Pietro Acatapane de Cumis per il prezzo di un cavallo. 6 dicembre 1200.*

(1) *In sopravlinea*: inde Tunisi(m) vel Buceam. *Cancellato*: et quo sibi placuerit.

(2) Et si mutaverit viaticum *in sopravlinea e in margine*.

(3) *In sopravlinea*: aliquomodo ex quo exieret portum Ianue. *Cancellato*: in his lib. .xx.

(4) *Cancellato*: ea e et aumentare *in sopravlinea*.

(5) *In sopravlinea*: tocius.

(6) *In sopravlinea*: de Brosono.

Confitetur Ingo Lungus se cepisse palafrenum unum (1) a Petro Acatapane de Cumis (2), unde ei dare promittit lib. .x. ad kalendas januarii proximas sub pena dupli stipulata. Testes Marchaldus Todescus, Bernicus Alamanus, Cortesuu de Bernate. Actum Ianue sub porticu domus Ottonis Lecavele, die .vi. decembris intrantis.

**72.** *Bonimino figlio del fu Guglielmo fabbro-ferraio di Langasco e la madre Pipera vendono una terra ad Anselmo di Caffaro. 6 dicembre 1200.*

Boniminus filius quondam Wilielmi ferarii de Langasco et Pipera mater vendunt quisque eorum in solidum Anselmo de Caffara (3) medietatem tocius terre quam habent in Langasco in loco que dicitur Casali et que est pro indivisso cum emptore, coheret ei a latere terra Sancti Syri, ab alio latere terra Wilielmi de Carmaino, inferius fossatum, superius costa (4). Quam medietatem predice terre sue que est infra has coherentias (5) cum suo iure, nichil in se retento, vedunt ei finito precio lib. .xvii. et de precio vocant se quietos et pagatos et abrenunciant iuri quod non possint se iuvare quod valeat duplum et cetera. Et possessionem cum dominio ei se tradidisse confitentur [ad facien]dum inde proprio iure quicquid voluerint, ab omni homine defendere promittunt in solidum [sub pena dupli sti]pulata in solidum, pro dupla evictione et pena omnia sua bona habita et habenda ei pignori [obligant, et abre]nunciant omni iuri et Piperata abrenunciat decreto senatus et omni iuri quo cavitur. Que omnia facit consilio et auctoritate . . . Enrici de Laude quos elegit pro consiliatoribus. [fo. 144 v.] (6). Confessi fuerunt se vicissim super se Anselmus et iugales quod tenebunt et habebunt predictam venditionem et de precio nullas requisitiones facturas nec actiones movebunt (7) et quod (8) contra non venturum in aliquo predictorum. Testes Wilielmus Levaninus, Ogerius afaitor de Remis et consiliatores. Actum Ianue in domo eiusdem Anselmi, die .vii. decembris intrantis. .MCC. Indictione tercia.

(1) palafrenum unum *in sopravinea e cancellato tantum*.

(2) *In sopravinea*: de Cumis.

(3) *Cancellato*: pec.

(4) *Cancellato*: aqua ubi fuerit.

(5) que est infra has coherentias *in sopravinea*.

(6) *Nel margine superiore*: In decembri.

(7) *Cancellato*: et rationes; movebunt *in sopravinea*.

(8) quod *in sopravinea*.

**73.** *Oberto di Camergio figlio del fu Gregorio de Porta e Vasallo suo genero e Rosa sua figlia, vendono una terra a Marino de Camergio. 6 dicembre 1200.*

Marini de Camergio].

Obertus de Camergio filius quondam Gregorii de Porta et Vasallus eius generus et Rosa filia eius et uxor predicti Vasalli vendunt quisque eorum in solidum Marino de Camergio quintam partem unius pecie castaneti sitam in villa (1) Camergii in loco que dicitur Noali, et que est pro indivissa cum emptore et cum Fulcono Paniçario. Cui etiam pecie coheret inferius via, superius terra emptoris, et a duabus partibus terra Sancti Andree de Sesto et predicti Fulconis Paniçarii. Quam quintam predicti castaneti cum omni suo iure, ratione et actione, commodo et utilitate et cum ingressu quoque et exitu suo, nichil in se retento, vendunt ei precio sol. .x. et de precio vocant se quietos et pagatos et quod plus valet ei donant et possessionem cum dominio ei se tradidisse confitetur, ad faciendum ammodo proprio iure quicquid voluerit (2). Ab omni etiam homine per se suosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittunt sub pena dupli stipulata, pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant in solidum sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Et abrenunciant iuri quo cavetur et omni iuri et Rosa abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que omnia facit consilio Marini sui fratris et Wilielmi de Sesto sui vicini. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. decembris intrantis. Testes Amicus Sacharellus de Celanesi et consiliatores.

**74.** *Vasallo figlio del fu Tanlibono de Camergio transige una lite con il cognato Marino figlio di Oberto de Camergio. 8 dicembre 1200.*

Marini de Camergio, p.].

Finem et refutacionem et remissionem et transsacionem facit Vasallus filius quondam Tanliboni de Camergio Marino suo cognato filio Oberli de Camergio de toto hoc (3) quod de hinc in antea habebit vel aliquo modo aquisierit (4) mobile et inmobile, ut eum habeat et teneat et quiete possideat sine omni eius omniumque pro

(1) *Espunto*: de.

(2) *voluerint* è *cambiato in* *voluerit*.

(3) *hoc in sopravlinea*.

(4) *aquisierit in sopravlinea; cancellato*: aquirere poterunt.

eo contradictione. Quam finem et refutationem et remissionem promittit ei tenere et habere firmam et ratam per se suosque heredes, et contra non venturum per se vel per suum pro se in aliquo modo (1) sub pena dupli stipulata, de quanto lis vel questio mota fuerit aliquo tempore. Rato vero manente pacto, pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Marinus de Camergio, Amicus Sacharellus de Celanesi, Wilielmus de Sesto. Actum ea die et loco (2).

**75.** a) *Alberto di Lavagna e Ugo canonico di Santa Maria di Castello, giudici delegati dal papa Innocenzo III, condannano il vescovo di Piacenza in una causa contro l'abate di Borzone. 9 dicembre 1200.*

b) *Il papa Innocenzo III nomina Alberto di Lavagna e Ugone di Santa Maria di Castello giudici nella controversia tra il vescovo di Piacenza e il monastero di Borzone.*

In nomine Domini amen. Nos Albertus de Lavania Ianue magiscola et magister Hugo canonicus Sancte Marie de Castello a beatissimo domino nostro papa Innocencio super hoc iudices delegati sicut patet per ipsius rescriptum inferius positum condempnamus dominum episcopum Placentinum ne ipse per se vel per aliquam personam ab ecclesia Sancte Marie de Tario vel ab aliquo pro ea exigit aliquam colletam vel aliquam exationem faciat et ne se ulla ratione intromitat de prefata ecclesia sive in temporalibus sive in spiritualibus. Quod ideo facimus quod dominus Albertus abbas de Brosono per idoneos testes nobis sufficienter probavit quod prefata ecclesia de Tario ad monasterium de Brosono tam in temporalibus quam in spiritualibus iure pleno pertinet et quod monasterium de Brosono per annos .L. et ultra ecclesiam memoratam tam in temporalibus quam in spiritualibus pleno iure possedit et quod ecclesia sepe . . . proprio solo ipsius monasterii est edificata . . . venerabili domino episcopo Placentino sepe a nobis ob hanc causam . . . sepius . . . nos ab hoc ipsum . . . nichil fuit nobis sufficienter probatum quod nos contra prefatam ecclesiam et hanc sentenciavimus ut predictum est facientes sentenciam ipsam vero (ad) eternam rei memoriam . . . publicam scribi. Actum Ianue in pontili canonici eius monasterii. Anno Dominice natalis [.mcc.] die .viii. decembris intrantis. Testes presbyter Wilielmus scriba Sancti Laurentii Ianue, Blancus se . . . se . . . presbyter Acconus . . . Vivianus de Laniaco et magister Iohannes.

(1) *Cancellato*: predictorum.